
Красноярский край, Ермаковский район, Ермаковский сельсовет 

Ермаковский сельский Совет депутатов 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
«30» мая 2018 года   с. Ермаковское     № 30-129р 

 

О назначении публичных слушаний и о порядке учета предложений по 

проекту решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Ермаковского сельсовета» 

 

В целях приведения Устава Ермаковского сельсовета в соответствие с 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», руководствуясь ст.28, 

ч.4 ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением сельского Совета депутатов от «20» сентября 2005 года № 4-18р 

«Об утверждении Положения о публичных слушаниях в МО Ермаковский 

сельсовет», ст. 38-1 Устава, Ермаковский сельский Совет депутатов Решил: 

1. Утвердить проект решения по изменениям и дополнениям в Устав 

Ермаковского сельсовета Ермаковского района Красноярского края согласно 

приложению № 1. 

2.Проект решения опубликовать в газете «Ведомости Ермаковского 

сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации 

Ермаковского сельсовета www.eselsov.ukoz.ru 

3. Назначить публичные слушания на 10 часов, 14 июня 2018 года в 

здании администрации Ермаковского сельсовета каб. № 204. 

4. Довести до сведения населения Ермаковского сельсовета о 

проведении публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в 

Устав Ермаковского сельсовета Ермаковского района Красноярского края  

путем опубликования в газете «Ведомости Ермаковского сельсовета» и 

обнародования  на официальном сайте администрации Ермаковского 

сельсовета www.eselsov.ukoz.ru 

5.Организацию проведения публичных слушаний возложить на главу 

Ермаковского сельсовета Хованского В.В. 

6.Установить срок принятия предложений граждан по проекту решения 

сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Ермаковского сельсовета Ермаковского района Красноярского края» до 09 

часов, 14 июня 2018 года. 

7.Довести до сведения граждан, что предложения по проекту решения 

Ермаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Ермаковского сельсовета Ермаковского района 

Красноярского края» могут подаваться в Ермаковский сельский Совет по 

адресу с. Ермаковское ул. Ленина 85, каб. № 205 



8. Ведущему специалисту администрации Ермаковского сельсовета 

Абрамову В.С. - обеспечить прием, учет и регистрацию предложений 

граждан по проекту решения Ермаковского сельского Совета депутатов «О 

внесении изменений и дополнений в Устав  Ермаковского сельсовета 

Ермаковского района Красноярского края» 

9.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

10.Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального 

опубликования в газете «Ведомости Ермаковского сельсовета». 

 

Председатель сельского  

Совета депутатов        В.М. Дашкевич 

 

Глава Ермаковского сельсовета     В.В. Хованский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Ермаковского 

сельского Совета депутатов 

от «30» мая 2018 года №30-129р 

 

ПРОЕКТ 

 

Красноярский край, Ермаковский район, Ермаковский сельсовет 

Ермаковский сельский Совет депутатов 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

«___» __________ 2018г.              с. Ермаковское                                                       № ______ 

 

О внесении изменений и дополнений  в Устав 

Ермаковского сельсовета Ермаковского района 

Красноярского края 

 

В целях приведения Устава  Ермаковского сельсовета Ермаковского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями 23, 58, 59 Устава Ермаковского сельсовета 

Ермаковского района Красноярского края, Ермаковский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Ермаковского сельсовета Ермаковского района Красноярского 

края следующие изменения: 

1.1. пункт 7 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном пунктами 8, 9 

настоящей статьи.»; 

Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация 

его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в 

соответствующем муниципальном образовании. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое 

издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 

правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные 

приложения к нему в печатном издании могут не приводиться. 

1.2. в статье 7: 

- подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в 

соответствии с указанными правилами;»; 

- подпункт 20 пункта 1 исключить; 

1.3. в статье 7-1: 

- подпункт 12 пункта 1 исключить; 

- пункт 1 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:  

«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 

адаптивного спорта.»; 

1.4. подпункт 12 пункта 1 статьи 13  изложить в следующей редакции: 



«12. преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5, 7.2 

статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае 

упразднения поселения;»;  

1.5. подпункт 13 пункта 1 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

«13) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администрации, 

их аттестацию, получение профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования;»;   

1.6. пункт 4 статьи 17 изложить в следующей редакции: 

«4. Нормативные правовые акты главы поселения, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования).»; 

1.7. в статье 23: 

- подпункт 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.4. утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;»; 

- пункт 1 дополнить подпунктом 1.10.3 следующего содержания: 

«1.10.3. утверждение правил благоустройства территории поселения;»;  

1.8. в пункте 6 статьи 25 слова «гражданина, вступают» заменить словами 

«гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают»;  

1.9. подпункт 4 пункта 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«4) в случае преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 

3, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае 

упразднения поселения;»;  

1.10. пункт 8 статьи 27 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования днем появления основания для 

досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный 

орган муниципального образования данного заявления.»; 

1.11. подпункт 3 пункта 1 статьи 32 изложить в следующей редакции: 

«3) разрабатывает стратегию социально-экономического развития муниципального 

образования;»; 

1.12. статью 38-1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 38-1. Публичные слушания 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения с участием жителей поселения главой поселения, Советом депутатов поселения 

могут проводиться публичные слушания. 

1.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного 

органа муниципального образования или главы муниципального образования. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

представительного органа муниципального образования, назначаются представительным 

органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального 

образования - главой муниципального образования. 

2. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме 

случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 



конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения 

данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования; 

4) вопросы о преобразовании поселений, за исключением случаев, если в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для 

преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения 

муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 

3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и 

вопросам, указанным в пункте 2 настоящей статьи, определяется нормативным правовым 

актом представительного органа и должен предусматривать заблаговременное 

оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения 

публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 

правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 

муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений. 

 4. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 

правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 

в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых 

определяется нормативным правовым актом представительного органа с учетом 

положений законодательства о градостроительной деятельности»; 

1.13. статью 38-3 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 38-3. Староста сельского населенного пункта 

1. Староста сельского населенного пункта (староста) – лицо, уполномоченное 

представлять интересы жителей населенного пункта, расположенного в поселении, во 

взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на 

общественных началах на принципах законности и добровольности. 

2. Староста назначается Советом депутатов, по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. 

Срок полномочий старосты - 5 лет.  

Полномочия старосты подтверждаются удостоверением.  

3. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший 

возраста 18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно проживающий в 

границах населенного пункта.  

Старостой не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

4. Староста для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте; 



2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных 

правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного 

самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их 

сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в 

сельском населенном пункте. 

5. Староста обладает следующими правами: 

1) привлекать жителей закрепленной территории к работам по благоустройству, 

озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и 

спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил; 

2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей закрепленной 

территории путем направления в органы государственной власти и местного 

самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан; 

3) выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений 

представительного органа путем его обсуждения; 

4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления 

предложения по программе развития соответствующей территории, по организации 

работы учреждений здравоохранения, культуры, торговли, образования, по 

благоустройству населенных пунктов, сохранности и надлежащего использования 

муниципального жилищного фонда, охраны природы, рационального использования 

природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств; 

5) быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления во 

внеочередном порядке по вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и 

жителей населенного пункт. 

6. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан, 

проводимом на территории населенного пункта. 

7. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Ермаковского 

сельского совета депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, 

установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.»; 

1.14. Главу 5 дополнить статьей 38-4 следующего содержания: 

«Статья 38-4. Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», сход 

граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельсовета, в состав которого 

входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного 

населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района); 

2) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты 

сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий 

старосты сельского населенного пункта. 

1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях 

выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на 

замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе. 

 2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в 

нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта 

или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него 

проголосовало более половины участников схода граждан.»; 



 1.15.  абзац первый пункта 3 статьи 45 изложить в следующей редакции: 

 «3. Ермаковский сельсовет может создавать муниципальные предприятия и 

учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе 

межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения поселения.»; 

 1.16. часть 1 статьи 55 изложить в следующей редакции: 

1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее 

шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, 

прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно), имеют право на пенсию за 

выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к 

пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О 

занятости населения в Российской Федерации» (далее - страховая пенсия по старости 

(инвалидности)», а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, 

назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона 

от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации». 

  1.17. абзац 2 части 4 статьи 55 изложить в следующей редакции: 

Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера 

страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой 

пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по 

государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за 

выслугу лет. 

  1.18. пункты 4, 5 статьи 59 изложить в следующей редакции: 

 «4. Проект устава поселения, проект нормативного правового акта о внесении в 

устав изменений и дополнений подлежит вынесению на публичные слушания в 

соответствии с настоящим Уставом, кроме случаев, когда в устав муниципального 

образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов субъекта 

Российской Федерации в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными 

правовыми актами. 

 «5. Изменения и дополнения, внесенные в устав и изменяющие структуру органов 

местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного 

самоуправления (за исключением случаев приведения устава в соответствие с 

федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка 

избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после 

истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт 

о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.».  

1.19. статью 13 дополнить пунктом 1.3. следующего содержания: 

1. В силу ч. 8.2 ст. 36 ФЗ № 131-ФЗ (часть 8.2 в ред. Федерального закона от 

05.12.2017 N 380-ФЗ) в случае, если глава муниципального образования, полномочия 

которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности 

главы муниципального образования либо на основании решения представительного 

органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в 

отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, 

представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об 

избрании главы муниципального образования, избираемого представительным органом 

муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу. 

 2. В соответствии с ч. 8.1-1 ст. 36 ФЗ № 131-ФЗ в случае досрочного прекращения 

полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального 

образования, избираемого представительным органом муниципального образования из 

consultantplus://offline/ref=79943D45B3B96CDA889349FBC99F256C0573793E1D87BA84B230628A9FB5D6E12E3A9DEC0D9B4862w1RFM


числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 

осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения 

полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий представительного органа 

муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы 

муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса осуществляется в течение трех месяцев со дня 

избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе. 

1.20. часть 6 статьи 55 изложить в следующей редакции: 

«Согласно ч. 11 ст. 8 ЗКК № 6-1832 в случае отсутствия необходимого срока 

исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, 

определенным настоящей статьей, лицу, замещавшему муниципальную должность и 

имеющему стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для 

назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно 

приложению к Федеральному закону "О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации", в соответствии с уставом муниципального образования 

предоставляется право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке и размере, 

предусмотренных муниципальным правовым актом представительного органа 

муниципального образования для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим. 

2. Контроль исполнения решения возложить на Главу Ермаковского сельсовета 

Ермаковского района Красноярского края Хованского В.В. 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной 

регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). 

Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение 

о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю.  

 

Председатель  сельского Совета депутатов                        В.М. Дашкевич 

 

Глава Ермаковского сельсовета         В.В. Хованский                                                 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B6C9E0538C341305CF8478A881674ACE6B4E3F319F054C274D4EAFEBBFF77E25B4800BDA32t5x8I

